distribuir seus produtos de aços inoxidáveis ( em particular as barras) no mercado brasileiro.
A aquisição da Metalinox, segundo a requerente acima citada, permitirá a distribuição destes
produtos sem alterar as atividades atuais da Metalinox (comercialização de produtos de
outros fornecedores).

O valor da operação é de R$ 2.240.458,00 (dois milhões duzentos e quarenta mil
quatrocentos e cinqüenta e oito reais) e concentra-se exclusivamente em território brasileiro,
dado que a Metalinox só possui atividades no Brasil. Nos quadros abaixo, observa-se a
estrutura de capital social da Metalinox antes e após a operação ter sido concretizada:

Quadro V:

[...]

Os dados do tamanho de mercado e quantidade vendida da Metalinox e de suas
concorrentes estão elaborados segundo estimativa da própria requerente, que atribui aos
mercados de tubos e barras de aços inoxidáveis uma estimativa do volume total
comercializado de 1.280 (mil duzentas e oitenta) toneladas/mês e 700 (setecentas)
toneladas/mês respectivamente.

Quadro VIII: Mercado de comercialização de tubos de aço inoxidável:
Empresa Quantidade de Vendas % Quantidade
Inoxtubo 396,8 toneladas/mês 31%
Amorim 153,6 toneladas/mês 12%